
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 620 ADW del 02/08/2022

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022

Atto n. ICAP 620 ADW del 02/08/2022

Oggetto: servizio di consulenza di esperti locali, nell’ambito del progetto REBUILD 
“Research and Education Building Urban Institutions for Local 
Development" – Pilot Action Fishery. Affidamento diretto all’operatore 
economico SBR Investors Services Company per l’importo di €66.000,00 
IVA esclusa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 
modificata dalla L.108/2021 e s.m.i.. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d’asta:0,00. CIG 9296900C92 CUP 
C69J20001020006 CUI S00055590327202200009. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 

PROMOZIONE DELLA RICERCA

Visto l’atto del Direttore Generale di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega temporanea in materia 
di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”;

Visto l’atto del Presidente di OGS n. 40 del 18/10/2021 con il quale è stata approvata la 
convenzione tra l’OGS e la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per l’attuazione del 
progetto “ReBUILD Research and Education Building Urban Institutions for Local 
Development” strettamente connesso alle attività di cooperazione internazionale nell’area 
mediterranea per la promozione di un’azione pilota del settore della pesca a sostegno dello 
sviluppo della filiera ittica nelle municipalità costiere di Tripoli, Bengasi, Sirte, Zliten e 
Tobruk in Libia;

Vista la necessità di appaltare un servizio di servizio di consulenza di esperti locali per supportare 
le attività di OGS previste dal progetto di cui sopra;

Preso atto che per l’intervento in oggetto si è provveduto all’ aggiornamento del programma biennale 
degli acquisti 2022/2023 con numero CUI S00055590327202200009;

Tenuto conto che a seguito di indagine informale di mercato è stato individuato l’operatore economico
SBR Investors Services Company, con sede in Libia;  

Verificato che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs25/11/2016, n. 
218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della L. 
7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente collegato e destinato ad 
attività di ricerca nell’ambito del progetto sopra indicato, non sussistendo quindi l’obbligo 
di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 620 ADW del 02/08/2022 

Visto  l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

Dato atto che in data 1/07/2022 si è proceduto ad inviare tramite il portale telematico delle gare di 
appalto  http://appalti.unityfvg.it/ la richiesta esplorativa di preventivo nr. G03103 
all’operatore economico SBR Investors Services Company; 

Vista l’offerta  ricevuta in data 1/08/2022 tramite il portale telematico delle gare di appalto  
http://appalti.unityfvg.it/,  pari a € 66.000,00; 

Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata, e l’offerta sono state ritenute conformi 
con le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 

 
Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 

Preso atto che è stata acquisita la documentazione comprovante il possesso dei requisiti da parte di 
SBR  Investors Services Company ai sensi dell’art.80 del Dlgs 50/2016;  

Visto l’allegato nr.1 composto da: offerta, capitolato; 

Considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

Viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

Preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, non è stato 
redatto il DUVRI in quanto trattasi di un servizio di natura intellettuale; 

Visto quanto disposto dall’articolo 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in considerazione 
della tipologia di servizio oggetto del presente appalto, della comprovata solidità  
dell’operatore economico; 

Ritenuto  pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
 definitiva nei confronti della SBR Investors Services Company; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere per i motivi esposti in premessa all’affidamento del servizio di consulenza di esperti 
locali, nell’ambito del progetto REBUILD “Research and Education Building Urban Institutions for 
Local Development" – Pilot Action Fishery all’operatore economico SBR Investors Services Company 
per l’importo di €66.000,00 IVA esclusa ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. ICAP 620 ADW del 02/08/2022 

modificata dalla L.108/2021 e s.m.i. CIG 9296900C92 CUP C69J20001020006 CUI 
S00055590327202200009; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto; 
 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 66.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 41910 17 9296900C92 41910 66.000,00  SBR Investors Services 
Company 

 IL DIRETTORE 
  Mounir Ghribi 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MOUNIR GHRIBI
CODICE FISCALE: GHRMNR71A07Z352B
DATA FIRMA: 02/08/2022 11:53:27
IMPRONTA: 5757B9E2CC55A436B064138A916D27DD24938320149D710B2E08091986E73CC1
          24938320149D710B2E08091986E73CC163E647792CAFDBB041D153DA5F8FD29F
          63E647792CAFDBB041D153DA5F8FD29F578A8164D76E72C6EB11F9B64F5322D7
          578A8164D76E72C6EB11F9B64F5322D7C1AEDFAD5A62D1CE4A36CCF012C31E7F


